2021 年３月 22 日

各  位

会 社 名 株式会社ＣＩＪ

代表者名 代表取締役社長 坂元 昭彦

（コード番号：4826 東証第一部）

問合せ先 執行役員 経営企画部長 森田 高志

（電話：045－324－0111）

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、2021 年３月 22 日開催の取締役会におきまして、当社 100％出資の連結子会社であるビジネスソフ

トサービス株式会社（以下「ビジネスソフトサービス」という）を吸収合併することを決議いたしましたの

で、下記のとおりお知らせいたします。

 なお、本吸収合併は完全子会社を対象とする簡易合併・略式合併であるため、開示事項・内容を一部省略し

ております。

記

１．合併の目的

当社は、更なる経営基盤の強化に向けて、意思決定の迅速化と組織運営の効率化を図るため、当社の

100％連結子会社であるビジネスソフトサービス株式会社を吸収合併することといたしました。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

合併決議取締役会 2021 年３月 22 日

合併契約締結 2021 年３月 22 日

合併予定日（効力発生日） 2021 年７月 １日（予定）

（注）本合併は、当社において会社法第 796 条第２項に定める簡易合併であり、当該子会社において

は、会社法第 784 条第１項に定める略式合併であるため、いずれにおいても合併契約承認のた

めの株主総会は開催いたしません。

（２）合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式とし、ビジネスソフトサービスは解散いたします。

（３）合併に係る割当ての内容

本合併による株式その他の資産の割当てはありません。

（４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．合併当事会社の概要（2020年 12 月 31 日現在）

存続会社 消滅会社

（1）名 称 株式会社ＣＩＪ ビジネスソフトサービス株式会社

（2）所 在 地 神奈川県横浜市西区平沼 1-2-24 千葉県千葉市中央区新町 18-14

（3）代表者の役職･氏名 代表取締役社長 坂元 昭彦 代表取締役社長 泉水 澄男

（4）事 業 内 容
システム開発及びシステム開発に

関連するサービス

システム開発及びインフラ構築

（5）資 本 金 2,270 百万円 40 百万円

（6）設 立 年 月 日 1976 年 1 月 7日 1985 年 9 月 17 日

（7）発 行 済 株 式 数 19,555,080 株 800 株

（8）決 算 期 ６月 30 日 ６月 30 日

（9）大株主及び持株比率

光通信株式会社 9.73% 当社 100％

CIJ社員持株会 4.23%

日本マスタートラスト信託

銀行株式会社（信託口）
4.22%

株式会社UHPartners2 3.48%

株式会社エヌ・ティ・ティ・

データ
2.88%

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績

2020 年６月期（連結） 2020 年６月期（個別）

純 資 産 12,708 百万円 120 百万円

総 資 産 15,518 百万円 180 百万円

1 株 当 た り 純 資 産 760.33 円 150,438 円

売 上 高 20,685 百万円 343 百万円

営 業 利 益 1,557 百万円 23 百万円

経 常 利 益 1,534 百万円 23 百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益
1,051 百万円 16 百万円

1株当たり当期純利益 63.25 円 20,395 円

４．合併後の状況

合併後の当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期の変更はありません。

５．今後の見通し

本合併は当社の100％出資の連結子会社との合併であるため、当社の連結業績への影響は軽微であります。

以 上